Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026030500041

41

Nº 43, quinta-feira, 5 de março de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 240/DDP, DE 4 DE MARÇO DE 2026

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.067222/2025-21, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Economia e Relações Internacionais - CNM/CSE, instituído pelo Edital nº
003/2026/DDP, de 28 de janeiro de 2026, publicado no Diário Oficial da União nº 21, Seção
3, de 30/01/2026.

Campo de conhecimento: Teoria Econômica
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas pretas e pardas, conforme o item 2 do Edital
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Akauã Flores Arroyo .8,0

. .2º .Ricardo Tolentino Ribeiro da Silva .7,37
Lista de Pessoas Candidatas com Deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Pretas e Pardas:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA APROVADA.
Lista de Pessoas Candidatas Indígenas:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Quilombolas:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Trans:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 195/REITORIA/UNILAB, DE 4 DE MARÇO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83,
Seção 2, Página 1 e o que consta no Processo nº 23282.000901/2026-25, resolve:

Art. 1º Alterar a vinculação da unidade Divisão de Empreendedorismo e
Incubação de Empresas (DEI), da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação para a
Coordenação de Inovação Tecnológica, permanecendo a atribuição de Função Gratificada,
código FG-01.

Art. 2º Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 200/REITORIA/UNILAB, DE 4 DE MARÇO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83,
Seção 2, Página 1 e o que consta no Processo nº 23282.000901/2026-25, resolve:

Art. 1º Alterar a nomenclatura da unidade Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, para Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, permanecendo a
atribuição de Cargo de Direção, código CD-02.

Art. 2º Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no item III, do artigo 37 da Constituição
Federal; resolve:

Nº 402 - PRORROGAR, por igual período, a contar da data de término do período anterior,
o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado, do Edital de Homologação de
Resultados nº 46/2025 de 05/03/2025, publicado no DOU de 07/03/2025, referente ao
Edital de Abertura nº 520/2024 de 17/12/2024, publicado no DOU de 18/12/2024, para
provimento do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior.

Nº 406 - PRORROGAR, por igual período, a contar da data de término do período anterior,
o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado, do Edital de Homologação de
Resultados nº 83/2025 de 25/03/2025, publicado no DOU de 26/03/2025, referente ao
Edital de Abertura nº 31/2025 de 06/02/2025, publicado no DOU de 07/02/2025, para
provimento do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior.

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - PICOS

PORTARIA CSHNB UFPI Nº 6, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo
para Professor Substituto na área de Nutrição

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Processo N° 23111.062140/2025-77, o Edital n° 7/2025,
publicado Extrato no Diário Oficial da União n° 241, Seção 3, página 157, de 18 de
dezembro de 2025, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação
de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral (TI-40h), com
lotação na Coordenação do Curso de Nutrição do Campus Senador Helvídio Nunes de
Barros, na cidade de Picos-PI, da forma como segue:

Área de Nutrição - habilitar os candidatos: ENNYA CRISTINA PEREIRA DOS
SANTOS DUARTE (1º lugar), MARILENE MAGALHÃES DE BRITO (2º lugar), THAYANNE
GABRYELLE VISGUEIRA DE SOUSA (3º lugar), JANAÍNA DE CARVALHO ALVES (4º lugar),
THAISE KESSIANE TEIXEIRA FREITAS (5º lugar), EDUARDO EMANUEL SÁTIRO VIEIRA (6º
lugar) e classificar para contratação a primeira colocada.

JUSCELINO FRANCISCO DO NASCIMENTO

A informação oficial
ao alcance de todos

Diário Oficial
da União

ao alcance de todos

App Store Google Play

Nas lojas

X
App Store Google Play

Baixe o app do DOU

pauli
Destacar